

Số 3564 /KH-SGD&ĐT

Hà Nội, ngày 21 tháng 9 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2016 - 2020**

Thực hiện Thực hiện Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đến năm 2020 tại Báo cáo số 32- BC/TU ngày 06/4/2016 của Thành Ủy Hà Nội Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 16/3/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về Tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 203/KH - UBND ngày 30/11/2016 về triển khai Chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm” Thành phố Hà Nội giai đoạn 2015 - 2020, Sở GD&ĐT thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2015 - 2020, như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiểu biết của cán bộ quản lý, nhà giáo, công nhân viên và phụ huynh, học sinh, sinh viên về quyền lợi và nghĩa vụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn không gây ô nhiễm môi trường; không sử dụng hóa chất độc hại chất cấm trong nuôi trồng thực phẩm...

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục, các tổ chức đoàn thể, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua An toàn thực phẩm ngành GD&ĐT.

#### **2. Mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện phong trào thi đua**

##### **2.1. Mục tiêu**

- Hàng năm, 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền về ATTP; phấn đấu trên 80% cán bộ giáo viên, học sinh sinh viên có kiến thức đúng về ATTP;

- 100% các nhà trường có bếp ăn tập thể, căng tin tổ chức tập huấn về ATTP; phấn đấu 100% cán bộ quản lý ATTP, người trực tiếp liên quan đến thực

phẩm, nhân viên cấp dưỡng có kiến thức, thực hành đúng về ATTP được cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP; khám sức khỏe định kỳ, xét nghiệm theo quy định.

- Phần đầu từ năm học 2016 - 2017: 100% bếp ăn tập thể trường học được cấp GCN “Cơ sở đủ điều kiện ATTP” hoặc cam kết đảm bảo ATTP;

- 100% các nhà trường có bếp ăn tập thể ký hợp đồng với các cơ sở cung ứng thực phẩm, rau an toàn. 100% các cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước uống đảm bảo chất lượng cho học sinh và giáo viên.

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra trong trường học.

## **2.2. Nội dung, giải pháp thi đua**

*- Thi đua truyền thông vì An toàn thực phẩm:*

+ Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Thành phố về công tác ATTP.

+ Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức và thực hành đúng về ATTP cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh, sinh viên tập trung vào các nội dung như vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, sử dụng phụ gia thực phẩm an toàn, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn, điều kiện, thời gian bảo quản thực phẩm...trách nhiệm trong việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, không sử dụng chất cấm, hóa chất độc hại trong sản xuất, nuôi, trồng thực phẩm.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các bậc phụ huynh trong việc tạo nguồn thực phẩm an toàn, tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng, ATTP cho học sinh tại gia đình và phối hợp với nhà trường tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo ATTP.

+ Đổi mới hình thức tuyên truyền: tích hợp trong các môn sinh học, giáo dục công dân...theo cấp học, chú trọng hoạt động ngoại khóa, Hội thi an toàn thực phẩm, hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi..., tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, tham quan học tập các đơn vị làm tốt, tuyên truyền trên cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương để nhân dân hiểu và phối hợp hỗ trợ các cơ sở giáo dục.

- Hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh ATTP, các đợt cao điểm Tết nguyên đán, Tết trung thu... hàng năm.

*- Thi đua xây dựng “Bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm”; “Căng tin trường học an toàn”*

+ Các cơ sở giáo dục tổ chức bán trú tăng cường đầu tư, thực hiện xã hội hoá cải tạo cơ sở vật chất, thiết bị, dụng cụ phục vụ nuôi dưỡng theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, đảm bảo an toàn; hoàn thiện hồ sơ pháp lý, bố trí nhân lực theo quy định đảm bảo bếp ăn, căng tin được cấp giấy chứng nhận “Cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm” hoặc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Ban giám hiệu, người trực tiếp chế biến thực phẩm, phục vụ ăn uống, nhân viên nuôi dưỡng thi đua thực hành đúng các quy định về ATTP khi thực hiện nhiệm vụ.

+ Thi đua cung ứng thực phẩm an toàn: ký kết hợp đồng có thỏa thuận chặt chẽ cung ứng thực phẩm, suất ăn, nước uống với các cơ sở đủ điều kiện ATTP. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc, giá cả thực phẩm từ các nhà cung cấp, kiên quyết không để các cơ sở không đảm bảo ATTP cung cấp thực phẩm, dịch vụ ăn uống cho nhà trường.

+ Thi đua tạo nguồn thực phẩm an toàn trong các cơ sở Giáo dục: trồng rau, củ quả an toàn ở những cơ sở giáo dục có đất, vườn; trồng rau an toàn bằng thùng xốp, vườn treo, giàn....

+ Cung cấp đủ nước sạch trong sinh hoạt và ăn, uống cho học sinh. 6 tháng/lần nhà trường tự lấy mẫu xét nghiệm tự kiểm (nước sinh hoạt và nước uống). Vận động học sinh tham gia tổng vệ sinh môi trường, giữ gìn nguồn nước sạch... gắn với phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

+ Đảm bảo chất lượng bữa ăn, khẩu phần ăn của học sinh. Thực hiện nghiêm túc việc công khai thực đơn, thực phẩm, đơn giá hàng ngày, chế độ ăn, thực đơn riêng của các lứa tuổi. Chú trọng cải tiến các phối hợp các món ăn trong ngày hợp lý. Tiếp tục thí điểm và nhân rộng Dự án “Bữa ăn học đường” cấp tiểu học.

#### ***- Thi đua thực hiện tốt trách nhiệm quản lý về An toàn thực phẩm ngành GD&ĐT***

+ Tăng cường trách nhiệm của các cấp quản lý giáo dục trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo và kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục.

+ Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng đặc biệt các ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương ban hành các văn bản chỉ đạo liên ngành hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện. Tăng cường phối hợp kiểm tra giám sát, thông tin 2 chiều kịp thời các vấn đề ATTP chú trọng các cơ sở cung ứng thực phẩm an toàn, cơ sở vi phạm...; phối hợp triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả sự cố về ATTP trong trường học theo quy định.

+ Xây dựng biểu mẫu thống kê, báo cáo, các tiêu chí, quy chế đánh giá thi đua. Tổng kết đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua “An toàn thực phẩm”, đặc biệt là khen thưởng thành tích xuất sắc đột xuất; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới.

+ Các đơn vị trường học phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo bán trú, kiện toàn các tổ phục vụ bán trú (*tổ tiếp phẩm, tổ cấp dưỡng, tổ quản sinh...*); quy định trách nhiệm cho từng tổ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Hằng ngày, phân công lãnh đạo nhà trường trực bán trú, cán bộ giao nhận thực phẩm, hóa đơn, chia, cấp phát, lưu mẫu thức ăn theo quy định. Thực hiện công tác tự kiểm tra hàng tuần, hàng tháng ghi đầy đủ biên bản kiểm tra.

+ Tăng cường vai trò của Ban chấp hành công đoàn, Đoàn thanh niên và vai trò giám sát của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác ATTP. Ban đại diện

cha mẹ học sinh cử đại diện tham gia BCD bán trú, phối hợp với nhà trường giám sát nguồn gốc, chất lượng, giá cả thực phẩm của các nhà cung cấp.

### **3. Phân công thực hiện**

#### **3.1. Phòng Công tác học sinh sinh viên**

- Là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng Kế hoạch, tiêu chí thi đua ATTP trong trường học. Phối hợp với các phòng, chức năng tổ chức phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2016 - 2020 trong ngành GD&ĐT Hà Nội.

- Phối hợp với các ngành chức năng của thành phố hướng dẫn công tác ATTP trong ngành GD&ĐT.

- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở, các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã phối hợp với các cơ quan quản lý về ATTP tại địa phương triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2016-2020.

- Hàng năm, tổng hợp kết quả thi đua của các đơn vị báo cáo Ban Giám đốc, Hội đồng thi đua khen thưởng vào dịp cuối năm học; Theo dõi phát hiện các nhân tố mới, tích cực, để triển khai nhân rộng và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể các nhân có thành tích xuất sắc đột xuất.

#### **3.2. Văn phòng Sở GD&ĐT**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, phối hợp với phòng công tác HSSV xây dựng các tiêu chí thi đua, tổng hợp kết quả thi đua các đơn vị và đề xuất các hình thức khen thưởng theo đúng quy chế.

- Trực tiếp quản lý theo dõi bếp ăn tập thể cơ quan Sở GD&ĐT, đảm bảo đủ các điều kiện ATTP theo quy định.

#### **3.3. Phòng Kế hoạch tài chính**

Bố trí kinh phí, hướng dẫn chi, quyết toán kinh phí công tác An toàn thực phẩm và các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2016-2020.

#### **3.4. Các phòng GDMN, GDTrH, GDTH, GDTX, GDCN và các phòng ban liên quan khác**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, trong phạm vi và lĩnh vực được phân công phụ trách phối hợp với phòng Công tác HSSV chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2016-2020.

- Phối hợp đánh giá thi đua các phòng GD&ĐT, các trường trực thuộc.

#### **3.5. Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã**

- Phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” giai đoạn 2016 - 2020 ngành GD&ĐT quận, huyện, thị xã. Phối hợp với ngành chức năng tại địa phương tham mưu cho UBND quận xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo và tham gia kiểm tra, giám sát công tác ATTP tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn: cung cấp thông tin về các đơn vị cung ứng thực phẩm dịch vụ ăn uống ATTP, các đơn vị vi



phạm... cho các nhà trường; Phối hợp giải quyết sự cố về ATTP tại các cơ sở giáo dục tại địa phương.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình điểm “Bếp ăn tập thể an toàn”.
- Phối hợp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, người liên quan đến công tác bán trú cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.
- Kiến nghị UBND quận tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục trực thuộc đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo đủ điều kiện ATTP.
- Đánh giá thi đua các cơ sở giáo dục vào dịp kết thúc năm học, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng các tập thể, cán nhân có thành tích trong phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” báo cáo UBND quận và Sở GD&ĐT.

### 3.6. Các trường học, cơ sở giáo dục

- Phát động phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trong cán bộ nhà giáo, công nhân viên học sinh sinh viên trong nhà trường. Căn cứ vào thực tế của nhà trường tổ chức thực hiện tốt các yêu cầu, mục tiêu, nội dung kế hoạch.
  - Phối hợp tốt với chính quyền địa phương giải quyết tình trạng hàng rong không đảm bảo ATTP khu vực xung quanh trường học.
  - Bố trí kinh phí và huy động các nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP trong trường học, tăng cường đầu tư cho công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và y tế trường học. Mỗi cơ sở giáo dục tổ chức ít nhất 1 hoạt động ngoại khóa/năm học về ATTP. Các trường học có bếp ăn tập thể phải tổ chức tập huấn công tác ATTP ít nhất 1 lần/ năm học tại trường, phấn đấu đạt “Bếp ăn tập thể an toàn”
  - Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Tổng kết phong trào thi đua ATTP, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc.
- Sở GD&ĐT thành phố Hà Nội yêu cầu các phòng, ban, cơ sở giáo dục trực thuộc sở, các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện tốt kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- UBNDTP;
- Ban thi đua khen thưởng Thành phố;
- TT BCĐ ATTP TP Hà Nội;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã ;
- Các đơn vị trực thuộc sở GD&ĐT;
- Lưu VT,HSSV.



Nguyễn Hữu Độ